
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД АРМАВИР  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

от 14.01.2026              № 12  
г. Армавир 

 

 

О проведении муниципального этапа краевого профессионального 

конкурса «Педагогический дебют» в 2026 году 

 

 

В соответствии с Порядком проведения краевого профессионального 

конкурса «Педагогический дебют» и с целью выявления, поддержки и 

поощрения талантливых, эффективно работающих молодых педагогов 

образовательных организаций, повышения их профессионального уровня  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса 

«Педагогический дебют» (далее – Конкурс) с 14 по 23 января 2026 года.  

2. Утвердить Порядок проведения Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса                           

(приложение № 2). 

4. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город Армавир Краснодарского края обеспечить 

участие молодых педагогов в данном Конкурсе и предоставить конкурсные 

материалы в соответствии с Порядком проведения Конкурса до 23 января 2026 

года в муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования и 

оценки качества». 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования  

город Армавир                               Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесён : 

Начальником управления образования  

администрации муниципального  

образования  город Армавир           Т.В. Мирчук 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования городской округ 

город Армавир  

Краснодарского края 

от 14.01.2026 № 12 

 

 

Порядок проведения муниципального этапа краевого 

профессионального конкурса «Педагогический дебют» в 2026 году 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа краевого 

профессионального конкурса «Педагогический дебют» определяет требования 

к организации и проведению муниципального этапа краевого 

профессионального конкурса (далее – Конкурс), процедуре определения   

победителей Конкурса. 

2. Конкурс проводится Управлением образованием администрации 

муниципального образования городской округ город Армавир Краснодарского 

края, МКУ «Центр развития образования и оценки качества» Армавирской 

городской территориальной организацией Профессионального союза 

работников народного образования и науки Российской Федерации как конкурс 

профессионального мастерства молодых педагогов образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город Армавир 

Краснодарского края. 

2. Цели и задачи Конкурса 

1. Конкурс проводится с целью выявления талантливых молодых 

педагогов, создания условий для их профессионального и карьерного роста. 

2. Задачи Конкурса: 

развитие профессионального мастерства молодых педагогов; 

расширение диапазона профессионального общения молодых педагогов; 

стимулирование профессионально-личностного развития молодых 

педагогов; 

формирование позитивного общественного представления о профессии 

педагога; 

повышение престижа и статуса педагогических работников в обществе. 

3. Участники Конкурса 

1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 

муниципальных и государственных общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного образования детей и дошкольных 

образовательных организаций, расположенных на территории Краснодарского 

края, в возрасте до 35 лет включительно, со стажем педагогической работы не 



менее одного года и не более трех лет (включительно) и при наличии 

профсоюзного стажа не менее 6 месяцев (далее – участники). 

2. Участники Конкурса имеют право на: 

своевременную и полную информацию обо всех конкурсных 

мероприятиях и критериях оценки; 

объективную оценку предоставленных материалов и конкурсных 

мероприятий. 

3. Участники Конкурса должны соблюдать: 

регламент всех конкурсных мероприятий; 

нормы педагогической этики. 

4. Номинации Конкурса 

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Молодой учитель»; 

«Молодой педагог дополнительного образования»; 

«Молодой воспитатель». 

5. Этапы проведения Конкурса 

1. Первый этап – муниципальный – проводится 14 по 23 января 2026 года.  

2. Второй этап - краевой. Сроки проведения – с 26 января по 20 февраля 

2026 года  

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Для регистрации участники Конкурса до 23 января 2026 года 

представляют на электронную почту cro_tereshhenko@mail.ru (О.Н. Терещенко) 

следующие документы: 

представление образовательной организации на участника Конкурса 

(прилагается); 

личное заявление конкурсанта на участие в Конкурсе (прилагается); 

информационная карта участника конкурса (прилагается); 

согласие на обработку персональных данных (прилагается); 

эссе; 

конспект учебного занятия/психолого-педагогического занятия с 

использованием интерактивных образовательных технологий; 

образовательный проект «Гражданская активность и формирование 

ценностных ориентаций молодёжи». 

Конкурс проводится в 3 тура: 

6.2. Конкурсное задание «Эссе». 

Тема эссе: 

в номинации «Молодой учитель» - «Урок, который не прошёл для меня 

даром»; 

в номинации «Молодой педагог дополнительного образования» - «Когда 

увлечение может стать профессией?»; 

в номинации «Молодой воспитатель» - «Познание начинается с 

удивления». 

Формат: эссе.  

Требования к оформлению эссе: объем текста не менее 3600 знаков и не 

более 7200 знаков с пробелами (в формате Microsoft Word; шрифт – 

TimesNewRoman; кегль 14 обычный – без уплотнения; межстрочный интервал – 



одинарный; выравнивание по ширине; поля: верхнее, нижнее, правое, левое – 2 

см; абзацный отступ – 1,25 см; без переносов).  

Конкурсное задание оценивается по пяти критериям, каждый из которых 

оценивается по четырёхбалльной шкале:  

0 баллов – показатель отсутствует;  

1 балл – показатель слабо выражен;  

2 балла – показатель хорошо выражен;  

3 балла – показатель выражен в полном объеме.  

Критерии оценивания конкурсного задания «Эссе»:  

представление собственной точки зрения (позиции, отношения) при 

раскрытии темы;  

мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая 

позиция;  

неординарность и глубина педагогического мышления;  

нелинейность повествования, оригинальность замысла и композиции;  

аргументация своей позиции с опорой на факты общественной жизни или 

собственный опыт.  

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 15 баллов.  

6.3. Конкурсное задание «Разработка учебного занятия/психолого-

педагогического занятия с использованием интерактивных образовательных 

технологий». 

Тема конспекта определяется участником.  

Цель конкурсного задания: раскрытие конкурсантами своего 

профессионального потенциала в условиях планирования педагогической 

деятельности с применением интерактивного оборудования, проявление 

творческого потенциала, самостоятельности, знания своего предмета.  

Формат: разработка учебного или психолого-педагогического занятия с 

использованием цифровых технологий (по выбору участника Конкурса).  

Требования к оформлению: объем конспектов не должен превышать 5 

страниц (приложения не входят в указанный объем), в формате Microsoft Word; 

шрифт – TimesNewRoman; кегль 14 обычный – без уплотнения; межстрочный 

интервал – одинарный; выравнивание по ширине. Конспект может содержать 

таблицы, схемы, фото, рисунки, диаграммы, презентацию. Если конспект 

сопровождается презентацией, то она предоставляется в формате: *.ppt, 

*notebook, другие презентационные формы, но не более 5МБ.  

Конкурсное задание оценивается по семи критериям, каждый из которых 

оценивается по шестибалльной шкале:  

0 баллов – показатель отсутствует;  

1 балл – показатель слабо выражен;  

2 балла – показатель частично выражен;  

3 балла – показатель нормально выражен;  

4 балла – показатель хорошо выражен;  

5 баллов – показатель выражен в полном объеме.  

Критерии оценивания конкурсного задания «Разработка учебного 

занятия/психолого-педагогического занятия с использованием интерактивных 

образовательных технологий»:  



грамотность целеполагания, композиционного строения учебного 

занятия;  

методическое обоснование выбора образовательной технологии, методов 

и приемов обучения;  

обоснованность применения интерактивного 

оборудования/интерактивной технологии; разработанность учебно-

методического и дидактического обеспечения занятия;  

культура оформления конспекта/технологической карты;  

речевая грамотность, ясность изложения, понятная стороннему читателю;  

владение коммуникативной компетенцией при разработке конспекта/ 

технологической карты.  

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 35 баллов.  

6.4. Конкурсное задание «Образовательный проект». 

Тематика образовательного проекта Конкурса на 2026 год: «Гражданская 

активность и формирование ценностных ориентаций молодёжи».  

Цель конкурсного задания: демонстрация культуры проектирования в 

образовании, видения существующих проблем и путей их решения.  

Формат: участники представляют образовательный (педагогический) 

проект.  

Проект – это разработанная система и структура действий педагога для 

реализации конкретной педагогической задачи с уточнением роли и места 

каждого действия, времени осуществления этих действий, их участников и 

условий, необходимых для эффективности всей системы действий, в условиях, 

имеющихся (привлеченных) ресурсов.  

Требованию к оформлению проекта: проект и пояснительная записка 

Проекта предоставляется в виде двух файлов в формате Microsoft Word, с 

расширением doc., в кратком лаконичном изложении, объемом не более 3 стр. 

(это общий объем двух документов), формата А4, шрифт – TimesNewRoman; 

кегль 14 обычный – без уплотнения; межстрочный интервал – одинарный; 

выравнивание по ширине; поля: верхнее, нижнее, правое, левое – 2 см; 

абзацный отступ – 1,25 см; без переносов. Презентация Microsoft Power Point 

должна удовлетворять следующим требованиям: размер одного файла не более 

5 МБ. Использование звукового оформления и эффектов анимации на слайдах 

по усмотрению.  

Конкурсное задание оценивается по шести критериям, каждый из 

которых оценивается по шестибалльной шкале:  

0 баллов – показатель отсутствует;  

1 балл – показатель слабо выражен;  

2 балла – показатель частично выражен; 

3 балла – показатель нормально выражен;  

4 балла – показатель хорошо выражен;  

5 баллов – показатель выражен в полном объеме.  

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательный проект»:  

актуальность образовательного проекта;  

новизна предлагаемой проектной идеи;  

реалистичность образовательного проекта;  



содержательность образовательного проекта;  

жизнеспособность образовательного проекта;  

оформление образовательного проекта.  

Максимальное количество баллов конкурсного задания – 30 баллов. 

По итогам трёх туров определяются победитель, призеры, лауреаты и 

участники Конкурса в каждой номинации. 

8. Организация Конкурса 

Для организации и проведения Конкурса создается Организационный 

комитет Конкурса (далее – Оргкомитет), который решает все вопросы, 

связанные с подготовкой и проведением конкурса, определяет различные 

формы его работы, порядок оценки деятельности участников конкурса. 

формирует состав членов жюри. Оргкомитет обеспечивает финансово-

организационную подготовку мероприятий конкурса. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации муниципального  

образования город Армавир           Т.В. Мирчук 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение о муниципальном этапе краевого профессионального конкурса «Педагогический дебют» 

 

(на бланке образовательной организации) 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В Оргкомитет 

муниципального этапа  

краевого профессионального 

конкурса «Педагогический дебют» 

 

 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

                                
(полное наименование образовательной организации) 

выдвигает__________________________________________________________                                                   

                                                            
(Ф.И.О. полностью, должность)

                                                                                                                  
_______________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

на участие в муниципальном этапе краевого профессионального конкурса 

«Педагогический дебют» в номинации __________________________________.  

 

Личный Интернет-ресурс участника конкурса: 

(указать интернет-адрес ресурса) 

 

 

 

 

 

Руководитель образовательной 

организации ___________________________________/___________________/                      

                                                                    
подпись                                                    ФИО 

 

 

«______» _________________ 2026 г. 

 

 

М.П.     

 

 

 

 



Положение о муниципальном этапе краевого профессионального конкурса «Педагогический дебют» 

 

 

В Оргкомитет 

муниципального этапа  

краевого профессионального 

конкурса «Педагогический дебют» 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Прошу допустить меня для участия в муниципальном этапе краевого 

профессионального конкурса «Педагогический дебют» в номинации _________. 

 

 

                                              Подпись ________________/_________________/ 

 

 

 

«______»_____________ 2026 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение о муниципальном этапе краевого профессионального конкурса «Педагогический дебют» 

 

Информационная карта 

участника краевого профессионального конкурса  

 «Педагогический дебют» в 2026 году 

 

                   ______________________________________________ 
(фамилия) 

 

                    _____________________________________________ 
(имя, отчество) 

 

 

 

 

 

1. Общие сведения 

Муниципальное образование   

Населенный пункт   

Дата рождения (день, месяц, год)  

Место рождения   

Адрес личного сайта, блога и т. д., где можно 

познакомиться с участником и публикуемыми 

им материалами 

 

2. Работа 

Место работы (наименование образовательной 

организации в соответствии с уставом)  

 

Занимаемая должность   

Преподаваемые предметы (дисциплины)  

Классное руководство в настоящее 

время, в каком классе (группе, курс) 

 

Общий педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты)  

 

3. Образование 

Название и год окончания организации 

профессионального образования  

 

Специальность, квалификация по диплому   

Наличие публикаций    

4. Контакты 

Мобильный телефон   

Личная электронная почта  

5. Семья 

Семейное положение  

 

 

 

 
фотопортрет 

4x6 см. 



Дети (имена и возраст)  

6. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо   

Сценические таланты  

Спортивные увлечения  

Почему нравится работать в образовательной 

организации 

 

Профессиональные и личностные ценности  

Участник о себе  

В чем, по мнению участника, состоит основная 

задача победителя конкурса «Педагогический 

дебют» 

 

 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте,  

подтверждаю:  ______________ (_______________________________) 
                                                                     (подпись)                                        (фамилия, имя, отчество участника)  

  

 

«____» __________20___г. 
 

 



Положение о муниципальном этапе краевого профессионального конкурса «Педагогический дебют» 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

                              "___"_________20___ г. 

 

Я, ____________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

Паспорт серия ________№_____________, выдан (кем и когда) _________________________________ 

 ____________________________________________________________код подразделения__________ 

Адрес места регистрации: ________________________________________________________________ 

Дата рождения _________________________________________________________________________ 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)_______________________________________ 

Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) __________________________________ 

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования "Институт развития образования" Краснодарского 

края (далее – оператор) на обработку оператором (включая получение от меня и/или от любых 

третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих 

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей 

волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною в целях заключения с оператором любых договоров, направленных на 

оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов в Организационный комитет 

краевого профессионального конкурса "Педагогический дебют" в 2026году (далее – конкурс) для 

обеспечения моего участия в краевом этапе конкурса и проводимых в рамках него мероприятий и 

распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 

рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная информация, 

относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени 

оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 

г. № 152-ФЗ "О персональных данных".    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, 

включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований 

действующего законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих 

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их 

хранение, составление перечней. 

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не 

ограничиваясь, министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края  

и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих интересах оператор вправе 

в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне 

лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам 

соответствующие документы, содержащие такую информацию (копия паспорта, копия трудовой 

книжки). 

 

Дата ___________                 Подпись: _________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью, подпись) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования городской округ 

город Армавир  

Краснодарского края 

от 14.01.2026 № 12 

 

 

Состав  

организационного комитета муниципального этапа краевого 

профессионального конкурса «Педагогический дебют» в 2026 году 

 
ФИО Должность 

Мирчук  

Тамара Владимировна 

Начальник управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир, председатель 

Бабаянц  

Владимир Яковлевич 

Председатель Армавирской городской территориальной 

организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации, сопредседатель 

Мартынова  

Ольга Викторовна 

Директор МКУ «Центр развития образования и оценки 

качества», сопредседатель 

Бондаренко  

Лариса Юрьевна 

Ведущий специалист МКУ «Центр развития образования и 

оценки качества» 

Кондрашова  

Ирина Юрьевна 

Ведущий специалист МКУ «Центр развития образования и 

оценки качества» 

Сальникова Екатерина 

Сергеевна 

Ведущий специалист МКУ «Центр развития образования и 

оценки качества» 

Соколова  

Ирина Борисовна 

Главный специалист МКУ «Центр развития образования и 

оценки качества» 

Терещенко  

Ольга Николаевна 

Главный специалист МКУ «Центр развития образования и 

оценки качества» 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

муниципального образования  

город Армавир                              Т.В. Мирчук 

 


